oÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE ETA NENSS
STADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SOBRE O

PROJETO DE LEINº 1.502/2024QUE “AUTORIZAAABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIALNA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43, DA LEI 4.320/64”.

m
RELATÓRIO

A Comissão de AdministraçãoPública da Câmara Municipal de Pouso Alegre —

MG, no uso de suas atribuições legais para exame do “PROJETO DE LEI Nº

1.502/2024, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa,

combinado com oartigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições

das Comissões Permanentes o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que

lhe são apresentadase, à esta Comissão de AdministraçãoPública cabe especificamente,

nos termos do artigo 70, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

O referido Projeto de Lei tem como objetivo autorizar a abertura de crédito

orçamentário especial, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para criação de

ações na Lei OrçamentáriaAnual e adequação do orçamento da Secretaria Municipal de

Políticas Sociais.

O objetivo do projeto é suplementar, em detrimento do superávit financeiro,

para alocação de recursos financeiros oriundos das Programações apresentadas no

Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias — SIGTV, tem possui a finalidade de

estruturação da rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Conforme Declaração, anexada ao Projeto de Lei, não foi apresentado o

impacto orçamentário/financeiro, pois a movimentação não resulta em aumento de

despesa, tratando-se, apenas de alocação de recursos.

Após análise do presente Projeto de Lei nº 1.502/2024, emite-se o parecer. C

adNL e Sw + aNGS, Sds Lel, +

Av Sãn Franciarn nº 220 - Primavera - Pren Alenra - MO - ATESDDRO - Fnna (351 2470.8501 | RAPQBEND | Site unas emna ma any hr

   M 4. CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE [TETE SRS IST
&3 * Nf ESTADO DE MINAS GERAIS

mal sa.
PousoapggaE

CONCLUSÃO

Em conclusão, a Comissão de Administração Pública manifesta-se

FAVORÁVEL À TRAMITAÇÃO do Projeto de Lei nº 1.502/2024, podendo

prosseguir em tramitação nos termos da lei. É o nosso parecer.

Pouso Alegre, 08 de fevereiro de 2024.   ,
Ely da Autopeças

C Relator Ad hoc

Igor Tavares Odair Quincote

Presidente Secretário
àv Sãn Franriern nº 3920 - Primavera - Prutan Alonra - MO - QTRA2-NAN - Enna (281 3490.8501 | RAPQ RENO?| Vito unas empna ma mnv ty